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АНОТАЦІЯ

Якубець Т.В. Удосконалення системи підбору кролів при роботі з кросом.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». – Національний університет біоресурсів і природокористування

України, Київ, 2023.

У дисертації представлено результати досліджень, які спрямовані на

удосконалення системи селекції та підбору кролів при роботі з різними

структурними елементами кросу.

Виробництво м’яса кролів може стати важливим елементом для вирішення

проблеми нестачі харчового білка для зростаючої популяції людей у всьому світі,

особливо у країнах, що розвиваються. Порівняно з іншими видами тварин,

перевага кролів полягає в тому, що кролятина відрізняється високим вмістом

білка і низьким вмістом жиру та холестерину, має відмінні смакові якості, є

продуктом здорового та дієтичного харчування.

Сучасні технології виробництва продукції кролівництва неможливі без

постійної селекційної роботи з поголів’ям кролів, що ґрунтується на розумінні

типу і рівня успадковуваності селекційних ознак та їх взаємодії в системі

«генотип-середовище».

На сучасному етапі роботи з кросами кролів у великих господарствах

виникає необхідність удосконалення системи відбору і підбору кролів на рівні

прабатьківських форм з метою підвищення продуктивності батьківських форм,

зокрема материнської. Саме тому, зважаючи на сучасні тенденції розвитку

селекційної роботи у кролівництві, актуальним є питання вивчення ефективності

використання кролів різних структурних елементів кросу та удосконалення

системної роботи з ними.
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Метою дисертаційної роботи було дослідити ефективність підбору кролів

різних структурних елементів кросу для отримання фінального гібриду з

урахуванням впливу генотипу та прояву ознак селекції батьківських форм.

Відповідно до мети роботи було вирішено наступне коло завдань:

дослідження рівня продуктивності самців прабатьківської форми кросу та їх

вплив на показники відтворення кролематок прабатьківської форми; вивчення

закономірностей росту кролиць материнської форми у постембріональний

період онтогенезу; розраховано селекційно-генетичні параметри популяції

кролів різних структурних елементів кросу; досліджено вплив використання в

якості батьківської форми кросу самців різних генотипів на показники

відтворення кролематок материнської форми кросу; розраховано економічну

ефективність використання самців прабатьківської форми з різним ваговим

індексом та самців батьківської форми різних генотипів.

За результатами проведених досліджень вперше обґрунтовано

використання самців батьківської лінії материнської форми кросу з різним

ваговим індексом для отримання високопродуктивних кролематок материнської

форми кросу. Доведено, що використання у схемі кросу самців прабатьківської

форми кросу з ваговим індексом ≥120 одиниць дозволяє отримувати кролематок,

які характеризуються на 12,5 % вищою багатоплідністю, на 5,5% вищою

молочністю та на 1% більшою збереженістю кроленят до відлучення. Одержано

нові науково обґрунтовані дані ефективності використання самців термонської

білої породи у якості батьківської форми кросу для отримання кроленят

фінального гібриду. При цьому виявлено, кроленята, отримані від самців

термонської білої породи мали від 2,5 до 6,7% вищі середньодобові прирости

живої маси, ніж кроленята, одержані від самців Hyla Max та PS59.

Розширено і доповнено теоретичні дані щодо закономірностей росту

кролиць у постембріональний період онтогенезу. Доведено вплив самців

прабатьківської форми на ріст і продуктивність кролематок материнської форми

кросу. Доповнено теоретичну базу знань щодо селекційно-генетичних
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параметрів популяції кролів. Отримано нові дані щодо продуктивності,

показників відтворення кролів прабатьківських і батьківських форм кросу.

Об’єкт досліджень – процес удосконалення системи підбору кролів різних

структурних елементів кросу.

Предмет досліджень – показники продуктивності і росту кролів

відтворювальні ознаки, селекційно-генетичні параметри кролів різних

структурних елементів кросу, економічна ефективність проведених досліджень.

Науково-господарські дослідження за темою дисертаційної роботи

проведені впродовж 2020-2023 років в умовах ТОВ «Ферма Кролікофф», що

знаходиться в Уманському районі Черкаської області. Підприємство

спеціалізується на виробництві кролятини за промисловою технологією з

утриманням кролів у кліткових батареях в приміщенні з регульованим

мікрокліматом, має замкнутий цикл виробництва. До складу господарства

входять приміщення для утримання кролів, селекційний центр, комбікормовий

завод і забійний цех.

Матеріалом досліджень були кролі різних структурних елементів кросу

Hyla – самці батьківської форми, кролематки материнської лінії материнської

форми, самці батьківської лінії материнської форми, кролематки материнської

форми, а також молодняк фінального гібриду. Також у дослідах були

використані самці батьківської форми кросу HyPlus і чистопородні самці

термонської білої породи та породи полтавське срібло.

Дослідження проведено у два етапи. На першому етапі вивчалась

ефективність використання самців прабатьківської форми кросу з різним

ваговим індексом, їх вплив на продуктивність кролематок та їх дочок. Другий

етап досліджень передбачав встановлення ефективності використання самців

різних генотипів у якості батьківської форми.

У результаті проведених досліджень встановлено, що самці батьківської

лінії материнської форми з вагомим індексом ≥ 120 одиниць мають на 14,1%

вищу живу масу, ніж самці з ваговим індексом ≤ 100 одиниць. При цьому самці

з високим вагомим індексом мали на 24% більший об’єм еякуляту, ніж самі з
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низьким ваговим індексом. Використання самців з різним ваговим індексом

впливає на рівень ознак відтворення кролематок материнської лінії материнської

форми. Кролематки, які були спаровані з самцями ваговим індексом ≥ 120

одиниць мали на 2,2% вищу багатоплідність і на 12,8% вищу молочність, ніж

аналоги, яких покривали самцями ваговим індексом ≤ 100 одиниць. Перевагу за

рівнем ознак відтворення у кролематок, яких спаровували самцями з високим

ваговим індексом підтверджують розраховані комплексні індекси.

Результати дослідів з вивчення закономірностей росту кролиць

материнської форми кросу Hyla NG свідчать, що кролиці, котрі походять від

самців із ваговим індексом ≥ 120 одиниць, характеризуються менш інтенсивним

ростом у період від 5- до 11-тижневого віку, тоді як у пізніший період онтогенезу,

до настання господарської зрілості, інтенсивність їх росту вища Кролиці, що

походили від самців із ваговим індексом ≥ 120 одиниць, на час першого

осіменіння мали на 1,9% більшу живу масу, ніж кролиці від самців із низьким

ваговим індексом та на 3,8% більшу, ніж кролиці від самців із проміжними

значеннями цього показника.

Встановлено, що між багатоплідністю і великоплідністю кролематок

прабатьківської форми зв’язок був середній зворотній (r = -0,561 (р ≤ 0,05)), тоді

як між вказаними ознаками у кролематок материнської форми кросу зв’язок був

сильним зворотним (r = -0,841 (р ≤ 0,05)). Отримано дані вказують на наявність

позитивних генотипових (r = +0,398) і фенотипових (r = +0,603) кореляцій між

молочністю і багатоплідністю у кролематок материнської форми кросу.

Виявлено нові вірогідні дані, що вказують на регресійну залежність між

ознаками селекції кролематок материнської форми. Зокрема встановлено, що

при збільшенні багатоплідності на 1 голову, молочність кролематок цієї форми

кросу зростає на 67,02 г (р ≤ 0,001), а при підвищенні великоплідності на 1 г

молочність кролематок зростає на 89,86 г (р ≤ 0,001).

Отримано вірогідні коефіцієнти успадковуваності молочності (h2 = 0,07) і

великоплідності (h2 = 0,21) кролематок. Встановлено вплив самців

прабатьківської форми на ознаки відтворення кролематок материнської форми,
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зокрема на багатоплідність, що становив 4% (р≥0,05), молочність – 21% (р ≤

0,001) та великоплідність – 18% (р ≤ 0,001).

Дослідження ефективності використання самців різних генотипів у якості

батьківської форми показали, що найвищі показники багатоплідності були у

кролематок, яких осіменяли спермою самців Hyla Max. Істотної різниці між

великоплідністю кролематок, на яких використовували самців Hyla Max та

самців термонської білої породи не виявлено.

Дані досліджень вказують, що у період відгодівлі кроленята, отримані від

самців термонської білої породи мали від 2,5 до 6,7% вищі середньодобові

прирости живої маси, ніж кроленята, одержані від самців Hyla Max та PS59 у

вікові періоди 35-42- та 57-63 доби. За період відгодівлі найменші витрати корму

були у кроленят, які походили від самців PS59, тоді як у молодняку генотипу

1/2HM1/2NG цей показник був на 0,10 кг більшим, а у ровесників, які походили

від самців термонської білої породи – на 0,22 кг. Слід заначити, що кроленята,

які походили від самців термонської білої породи, мали лише на 3,5% вищі

витрати корму, ніж молодняк, отриманий від самців Hyla Max.

Аналіз показників м’ясної продуктивності кроленят, отриманих від самців

різних генотипів вказує, що кроленята, отримані від самців PS59 мали найбільші

показники передзабійної, забійної маси та маси найдовшого м’яза спини. Разом

з тим, у тушках кроленят цієї групи виявлено найбільшу масу кісток, а за

виходом м’якоті та коефіцієнтом м’ясності вони поступались кроленятам,

отриманим від самців термонської білої породи на 2,5% і 0,46 кг (р ≤0,001).

Встановлено, що м’ясо кроленят, які походили від самців термонської білої

породи містило на 0,5-1,2% більше білка, ніж м’ясо кроленят інших генетичних

груп.

У результаті розрахунків економічної ефективності використання самців

батьківської лінії материнської форми встановлено, що найбільш економічно

доцільним є використання самців з ваговим індексом ≥ 120 одиниць. Кролематки

материнської форми кросу, отримані від цих самців за рахунок підвищеної
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багатоплідності й збереженості кроленят забезпечують рентабельність

виробництва кролятини на рівні 33,11%.

Встановлено, що використання самців PS59 у якості батьківської форми

кросу дозволяє отримувати рентабельність на рівні 38,67%, що є найбільшим

показником серед дослідних генотипів самців. Однак, прибутковість від

використання у якості батьківської форми самців термонської білої породи

складала всього на 3,45% менше. Зважаючи на вартість доставки кролів

закордонних кросів, а також можливість ввезення з ними стійких захворювань,

вважаємо доцільним використовувати самців термонської білої породи кролів,

як батьківську форму кросу.

Ключові слова: кореляції, кролі, кроси, лінії, ознаки відтворення,

показники забою, продуктивність, розведення, селекція, успадковуваність.
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ABSTRACT

Yakubets T.V. Improvement of the system of selection of rabbits in cross

schemes.

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204

"Technology of production and processing of livestock products". National University

of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

Rabbit meat production can be an important element in solving the problem of

dietary protein deficiency for the growing population of people around the world,

especially in developing countries. Compared to other animal species, the advantage

of rabbits is that rabbit meat is high in protein and low in fat and cholesterol, has

excellent taste, and is a healthy and dietary product.

Modern technologies for the production of rabbit products are impossible

without constant breeding work with the rabbit population, which is based on an

understanding of the type and level of heritability of breeding traits and their interaction

in the genotype-environment system.

At the present stage of work with rabbit crosses in large farms, there is a need to

improve the system of selection and selection of rabbits at the level of ancestral forms

in order to increase the productivity of parental forms, in particular the maternal one.

That is why, given the current trends in the development of breeding work in rabbit

breeding, it is important to study the effectiveness of using rabbits of different

structural elements of the cross and improve the systematic work with them.

The dissertation presents the results of research on the effectiveness of the

system of selection of rabbits of different structural elements of the cross. In

accordance with the aim of the work, the following tasks were solved: to study the level

of productivity of males of the paternal form of the cross and their influence on the

reproduction performance of dams of the paternal form; to study the growth patterns

of maternal rabbits in the postembryonic period of ontogeny; to calculate the breeding
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and genetic parameters of the population of rabbits of different structural elements of

the cross; to study the effect of using males of different genotypes as the paternal form

of the cross on the reproduction performance of dams of the maternal form of the cross.

The aim of the thesis was to investigate the effectiveness of the selection of

rabbits of various structural elements of the cross to obtain the final hybrid, taking into

account the influence of the genotype and the manifestation of the signs of selection of

parental forms.

As a result of the research, we obtained new data on the productivity,

reproduction rates of rabbits of ancestral and parental forms of the cross. The

theoretical data on the patterns of growth of rabbits in the postembryonic period of

ontogeny were expanded and supplemented. The influence of males of the paternal

form on the growth and productivity of rabbits of the maternal form of the cross was

proved. For the first time, the use of males of the paternal line of the maternal form of

the cross with different weight indexes to obtain highly productive rabbits of the

maternal form of the cross was substantiated. The theoretical base of knowledge on the

selection and genetic parameters of the rabbit population has been supplemented. New

scientifically substantiated data on the effectiveness of using males of different

genotypes as the paternal form of the cross to obtain rabbits of the final hybrid were

obtained.

Object of research – the process of improving the system of selection of crawls

of various structural elements of the cross..

The subject of research - indicators of productivity, reproduction, and growth of

rabbits of different structural elements of the cross, selection and genetic parameters,

economic indicators.

The scientific and practical research on the topic of the dissertation was

conducted during 2020...2023 in the conditions of Krolikoff Farm LLC, located in the

Uman district of Cherkasy region. The enterprise specializes in the production of rabbit

meat using modern technology and has a closed production cycle. The farm includes

rabbit housing, a breeding center, a feed mill and a slaughterhouse.
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The material of the research was rabbits of different structural elements of the

Hyla cross - males of the paternal form, maternal line maternal form, males of the

paternal line maternal form, maternal form, as well as young animals of the final

hybrid. Also used in the experiments were males of the HyPlus cross parental form and

purebred males of the Thermon White and Poltava Silver breeds.

The research was conducted in two stages. At the first stage, we studied the

efficiency of using males of the ancestral form of the cross with different weight

indices, their influence on the productivity of rabbits and their daughters. The second

stage of the research involved determining the effectiveness of using males of different

genotypes as a parental form.

As a result of the studies, it was found that males of the maternal line with a

weight index of ≥ 120 units have a 14.1% higher live weight than males with a weight

index of ≤ 100 units. At the same time, males with a high weight index had a 24%

higher ejaculate volume than males with a low weight index. The use of males with

different weight indices affects the level of reproductive traits of maternal female

rabbits of the maternal line of the maternal form. Rabbits that were mated with males

with a weight index of ≥ 120 units had 2.2% higher fertility and 12.8% higher milk

yield than their counterparts covered with males with a weight index of ≤ 100 units.

The advantage in the level of reproductive traits in rabbits mated with males with a

high weight index is confirmed by the calculated complex indices.

Analyzing the results of experiments on the growth patterns of rabbits of the

maternal form of the Hyla NG cross, it was found that rabbits sired by males with a


[…]


частин туші кролів у віці 90 діб, зокрема вихід м’яса становив 48,2 %, вихід

печінки – 3,6%, а голови – 7,5 %.
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Таким чином, ґрунтуючись на аналізі даних забою кроленят різних груп,

можна стверджувати, що, ріст кроленят, отриманих від самців PS 59, більшою

мірою відбувається за рахунок кісткової тканини, про що свідчить високий

показник маси кісток у тушці. Разом з тим, з тушок кроленят цього генотипу

отримують менше м’якоті, про що свідчить низький показник її виходу.

У зразках найдовшого м’яза спини кроленят дослідних генотипів було

досліджено вміст вологи, білку, жиру та золи. За результатами досліджень

хімічного складу м’яса кроленят, які походили від різних самців можна

сформулювати твердження, що м'ясо, отримане від кроленят, батьками яких

були самці термонської білої породи характеризується вищим вмістом білка,

жиру та золи, що може вказувати на вищу його біологічну цінність.
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ВИСНОВКИ

У дисертації представлено науково-практичне обґрунтування системи

підбору кролів різних структурних елементів кросу. У результаті проведених

досліджень, опираючись на одержані наукові дані, можна сформулювати

наступні висновки:

1. Самці батьківської лінії материнської форми з вагомим індексом ≥

120 одиниць мають на 14,1% вищу живу масу ніж самці з ваговим індексом ≤ 100

одиниць. При цьому самці з високим вагомим індексом мали на 24% більший

об’єм еякуляту, ніж самі з низьким ваговим індексом. Тому, за штучного

осіменіння кролематок, більш ефективним є використання самців з високим

ваговим індексом, адже від них можна отримати більшу кількість спермодоз і

покрити більшу кількість кролематок.

2. Використання самців з різним ваговим індексом впливає на рівень

ознак відтворення кролематок материнської лінії материнської форми.

Кролематки, які були спаровані з самцями ваговим індексом ≥ 120 одиниць мали

на 2,2% вищу багатоплідність та на 12,8% вищу молочність, ніж аналоги, яких

покривали самцями ваговим індексом ≤ 100 одиниць. Перевагу за рівнем ознак

відтворення у кролематок, яких спаровували самцями з високим ваговим

індексом підтверджують розраховані комплексні індекси.

3. У результаті вивчення закономірностей росту кролиць материнської

форми кросу Hyla NG, встановлено, що, кролиці, які походять від самців із

ваговим індексом ≥ 120 одиниць, характеризуються менш інтенсивним ростом у

період від 5- до 11-тижневого віку, тоді як у пізніший період онтогенезу, до

настання господарської зрілості, інтенсивність їх росту вища. Кролиці, що

походили від самців із ваговим індексом ≥ 120 одиниць, на час першого

осіменіння мали на 1,9% більшу живу масу, ніж кролиці від самців із низьким

ваговим індексом, та на 3,8% більшу, ніж кролиці, від самців із проміжними

значеннями цього показника. Описані закономірності росту кролиць у

постембріональний період онтогенезу мають важливе значення, оскільки, самиці
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материнської форми кросу забезпечують половину спадковості кроленят

фінального гібриду, тому вони також повинні мати високу інтенсивність росту.

4. Встановлено, що кролематки, які походили від самців з ваговим

індексом ≥ 120 одиниць, переважали ровесниць від самців з низьким і середнім

ваговим індексом, за багатоплідністю на 12,5%, за молочністю – на 5,5%,

збереженістю кроленят до відлучення – на 1%. При цьому, різниці за живою

масою кроленят на час відлучення, отриманих від кролематок різних груп не

встановлено. Виявлено прояв ефекту гетерозису за показником молочності

кролематок, які були отримані від самців з високим ваговим індексом.

5. Між багатоплідністю і великоплідністю кролематок прабатьківської

форми зв'язок був середній зворотній (r = -0,561 (р ≤ 0,05)), тоді як між вказаними

ознаками у кролематок материнської форми кросу зв'язок був сильним

зворотним (r = -0,841 (р ≤ 0,05)). Отримано дані, що вказують на наявність

позитивних генотипових (r = +0,398) і фенотипових (r = +0,603) кореляцій між

молочністю і багатоплідністю у кролематок материнської форми кросу.

Виявлено нові вірогідні дані, що вказують на регресійну залежність між

ознаками селекції кролематок материнської форми. Зокрема встановлено, що

при збільшенні великоплідності на 1 голову, молочність кролематок цієї форми

кросу зростає на 67,02 г (р ≤ 0,001), а при підвищенні великоплідності на 1 г

молочність кролематок зростає на 89,86 г (р ≤ 0,001).

6. Визначено, що основні ознаки відтворення кролематок материнської

форми кросу мають низьку успадковуваність. Отримано вірогідні коефіцієнти

успадковуваності молочності (h2 = 0,07) та великоплідності (h2 = 0,21)

кролематок. Встановлено вплив самців прабатьківської форми на

багатоплідність, який становив 4% (р≥0,05), молочність – 21% (р ≤ 0,001) та

великоплідність – 18% (р ≤ 0,001).

7. Виявлено, що найвищі показники багатоплідності були у

кролематок, яких осіменяли спермою самців Hyla Max. Самиці, яких осіменяли

спермою самців PS59, мали на 5,6% меншу багатоплідність, а кролематки, яких

осіменяли спермою самців термонської білої породи – на 6,9% меншу. Істотної
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різниці між великоплідністю кролематок, на яких використовували самців Hyla

Max та самців термонської білої породи не виявлено. Встановлено, що за

молочністю кролематки, яких осіменяли спермою самців термонської білої

породи, не поступались кролематкам, яких осіменяли спермою самців PS59.

Маса кроленят у віці 3 тижні від кролематок, яких осіменяли спермою самців

термонської білої породи була на 2,73 г більшою, ніж від кролематок, яких

осіменяли спермою самців Hyla Max. У кролематок, яких осіменяли спермою

самців термонської білої породи цей показник був на 0,34 та 4,06% вищим, ніж

у кролематок, на яких використовували самців Hyla Max та PS59 відповідно.

8. Протягом молочного періоду вирощування найбільшими

показниками живої маси характеризувались кроленята, отримані від самців

PS59, однак різниця між ними і кроленятами, які походили від самців

термонської білої породи була невірогідною. У період відгодівлі кроленята,

отримані від самців термонської білої породи мали від 2,5 до 6,7% вищі

середньодобові прирости живої маси, ніж кроленята, одержані від самців Hyla

Max та PS59. Кроленята генотипу 1/2ПС1/2NG мали найменші показники живої

маси в усі вікові періоди та характеризувались найнижчою інтенсивністю росту.

9. За період відгодівлі найменші витрати корму були у кроленят, які

походили від самців PS59, тоді як у молодняку генотипу 1/2HM1/2NG цей

показник був на 0,10 кг більшим, а у ровесників, які походили від самців

термонської білої породи – на 0,22 кг. Слід заначити, що кроленята , які походили

від самців термонської білої породи, мали лише на 3,5% вищі витрати корму, ніж

молодняк, отриманий від самців Hyla Max. Найбільше ж корму на 1 кг приросту

живої маси витрачали кроленята, отримані від самців породи полтавське срібло.

10. Кроленята, отримані від самців PS59 мали найбільші показники

передзабійної, забійної маси та маси найдовшого м’яза спини. Разом з тим, у

тушках кроленят цієї групи виявлено найбільшу масу кісток, а за виходом

м’якоті та коефіцієнтом м’ясності вони поступались кроленятам, отриманим від

самців термонської білої породи на 2,5% і 0,46 кг (р ≤0,001). М'ясо кроленят, які

походили від самців термонської білої породи містило на 0,5-1,2% більше білка,
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ніж м'ясо кроленят інших генетичних груп. Найбільший вміст жиру було

виявлено у м’ясі кроленят, яких отримали від самців PS59.

11. Найбільш економічно доцільним є використання самців з ваговим

індексом ≥ 120 одиниць. Кролематки материнської форми кросу, отримані від

цих самців за рахунок підвищеної багатоплідності і збереженості кроленят

забезпечують рентабельність виробництва кролятини на рівні 33,11%.

12. Встановлено, що використання самців PS59 у якості батьківської

форми кросу дозволяє отримувати рентабельність на рівні 38,67%, що є

найбільшим показником серед дослідних генотипів самців. Однак,

прибутковість від використання у якості батьківської форми самців термонської

білої породи складала всього на 3,45% менше. Зважаючи на вартість доставки

кролів закордонних кросів, а також можливість ввезення з ними стійких

захворювань, вважаємо доцільним використовувати самців термонської білої

породи кролів як батьківську форму кросу та проводити з ними селекційну

роботу, спрямовану на підвищення інтенсивності росту та м’ясної

продуктивності.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

За результатами проведених наукових досліджень з вивчення ефективності

використання кролів різних структурних елементів кросу та удосконалення

роботи з ними можна сформулювати наступні пропозиції виробництву:

1. При роботі з прабатьківськими формами кросу для отримання

високопродуктивних кролематок материнської форми з високою

багатоплідністю та молочністю використовувати самців батьківської лінії

материнської форми, які мають ваговий індекс ≥ 120 одиниць. Це дозволить

отримувати кролематок материнської форми, які матимуть на 12,5% вищу

багатоплідність та на 5,5% вищу молочність. При цьому рентабельність

вирощування кролів на м'ясо складатиме понад 33%

2. У якості батьківської форми кросу більш доцільно використовувати

самців HyPlus PS59, оскільки кроленята, які від них отримані мають дещо вищу

швидкість росту та масу тушки, але поступаються за виходом м’якоті та

хімічним складом. Однак, зважаючи на високу вартість цих самців, ускладнення

їх доставки в Україну, а також можливість завезення разом з поголів’ям нових

штамів хвороб кролів, рекомендується у якості батьківської форми

використовувати самців термонської білої породи, економічний ефект від

використання яких є також високим і складає 35,22%.
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Рис. Б1. Схема лінійної гібридизації для отримання фінального гібриду

кросу «HYLA»
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Рис В1. Схема отримання фінального гібриду кросу «HYPLUS»

171

Додаток Г

172

Продовження додатку Г

173

Додаток Д

174

Продовження додатку Д