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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Кролі характеризуються високою

плодючістю, коротким інтервалом між поколіннями та інтенсивним ростом, завдяки чому

їх використовують для одержання м’яса. Світовий попит на кролятину зростає стабільно,

оскільки вона дає можливість отримати м’ясну продукцію з високими дієтичними

показниками. Інтенсивне виробництво кролятини базується на схрещуванні кролів, виведених

з метою отримання гетерозису та компліментарності материнських ознак. Програми

розведення передбачають, що батьківська форма спаровується з материнською, одержаною

від поєднання спеціалізованих ліній. У материнських формах кролематок відбирають

за багатоплідністю та кількістю відлучених кроленят, але під час роботи з кросами кролів

у господарствах виникає необхідність удосконалювати системи добору і підбору кролів

на рівні вихідних ліній з метою підвищення продуктивності батьківських форм, зокрема

материнської, та збільшення ефективності вирощування фінального гібриду. Саме тому

актуальним є питання вивчення ефективності використання кролів різних структурних

елементів кросу за системної роботи з ними. Проведене в дисертації Тараса Якубця

дослідження ефективності використання самців батьківської лінії материнської форми кросу

з різним ваговим індексом, їх впливу на показники відтворення підібраних до них кролематок

материнської лінії, росту та відтворення кролематок материнської форми, селекційно-

генетичних параметрів популяції кролів різних структурних елементів кросу, впливу

самців різних генотипів на показники використання кролематок материнської форми

та продуктивність кроленят фінального гібриду з урахуванням економічної ефективності

дозволяють вирішити ряд актуальних проблем племінної роботи в промисловому

кролівництві.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується класичним підходом

до вивчення проблематики відповідно до теми та завдань, які поставлені перед здобувачем.

Водночас робота складається із анотації; переліку умовних позначень, символів, одиниць,

скорочень і термінів; вступу; чотирьох розділів; висновків; пропозицій виробництву; списку

використаних джерел та додатків. Доцільно зазначити, що автором логічно й послідовно

описано основні положення результатів дослідження з їх статистичним аналізом

та висновками, що дозволяє розглянути всі окреслені проблеми. Критичний аналіз

вітчизняних і закордонних наукових джерел повною мірою підтверджують обґрунтованість

наукових положень дисертації.

Завдяки всебічному та критичному аналізу отриманих результатів досліджень,

а також використанню сукупності методів і прийомів наукового пізнання, здобувач

зрозуміло та стисло виклав основні положення у висновках. Висновки логічні та витікають

із результатів особисто проведених здобувачем досліджень, достовірність яких

підтверджується наведеним в дисертації табличним і графічним матеріалом із результатами

статистичної обробки даних.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає чинним

вимогам. Дисертація викладена на 174 сторінках і складається з анотації, вступу, чотирьох

розділів, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел та додатків.

Дисертація містить 41 таблицю, 7 рисунків. Список літератури містить 197 джерел,

133 з яких латиницею.

У «Вступі» узагальнено перспективи подальшого розвитку виробництва м’яса

кролів, визначено актуальні проблеми племінної роботи в промисловому кролівництві під час

роботи з кросами та зв’язок досліджень з науковими програмами, планами і темами,

окреслено мету, завдання та методи досліджень, висвітлено наукову новизну, практичне

значення роботи, особистий внесок здобувача та апробацію результатів.

У першому розділі «Огляд літератури» автором було проаналізовано сучасні

тенденції селекційної роботи в кролівництві та встановлено найбільш поширені

та перспективні методи племінної роботи; досліджено основні ознаки селекції кролів,

зокрема рівні їх продуктивності у сучасних умовах, взаємозв’язки між селекційними

ознаками та їх успадковуваність. З проблеми отримання високопродуктивних гібридних

кроленят було проаналізовано досвід розведення кролів за лініями та їх схрещування.

За результатами аналізу літератури здобувачем визначені актуальні для практики не вирішені

проблеми та обґрунтовано вибір напрямів власних досліджень.

У другому розділі «Матеріали та методи досліджень» здобувачем висвітлено

умови, за яких проведено дослідження, зокрема утримання і годівлі кролів, наведено схему

та описано хід дослідів за етапами, також висвітлено методи визначення ознак селекції

і їх параметрів, проведення розрахунків і статистичного аналізу з уточненням програмного

забезпечення, яке було застосоване.

Третій розділ «Результати власних досліджень» присвячено висвітленню результатів

отриманих під час першого і другого етапів досліджень. Зокрема було проаналізовано

продуктивність і взаємозв’язки між ознаками кролематок вихідної лінії материнської форми

кросу за підбору до них різних за ваговим індексом самців, особливості росту та подальшу

продуктивність кролиць материнської форми, отриманих за результатами попередніх

варіантів підбору батьків материнської і батьківської ліній. Також було досліджено

продуктивність кролематок різних класів розподілу за живою масою, генотипові параметри

добору кролематок різних структурних елементів кросу Hyla, зокрема коефіцієнти

успадковуваності, генотипові і фенотипові кореляції, коефіцієнти регресії, вплив фактору

«самець» під час підбору, можливість заміни в кросі самців батьківської форми

на інші генотипи (породи та спеціалізовані лінії) та їх вплив на ознаки продуктивності

кролематок і кроленят фінального гібриду. Наприкінці розділу висвітлено економічну

ефективність від використання результатів досліджень в умовах виробництва.

У четвертому розділі «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» проведено

порівняння результатів, висвітлених у Розділі 3 з дослідженнями інших авторів, зроблено

поглиблений їх аналіз, що дозволило пояснити отримані результати, визначити подібність

та новизну.

Висновки наведені в дисертації лаконічні, охоплюють весь спектр проведених

досліджень і відповідають їх результатам. Достовірність висновків зумовлена методиками,

що використані в дослідженнях та підтверджується результатами статистичного аналізу.

Пропозиції виробництву сформовані на основі позитивних результатів, отриманих

в дослідженнях і сприятимуть поліпшенню племінного підбору під час використання кросу

Hyla та збільшенню економічної ефективності виробництва м’яса кролів.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання полягає в тому, що вперше обґрунтовано використання самців

батьківської лінії материнської форми кросу з різним ваговим індексом для отримання

високопродуктивних кролематок материнської форми, науково обґрунтовано ефективність

використання самців термонської білої породи у якості батьківської форми кросу, що сприяє

збільшенню середньодобових приростів живої маси кроленят фінального гібриду, отримано

дані щодо закономірностей постембріонального розвитку кролиць материнської форми

та селекційно-генетичних параметрів популяції кролів структурних елементів кросу,

запропоновано удосконалену систему роботи з кросом кролів, за якої отримують кролиць

материнської форми з підвищеною багатоплідністю, молочністю, збереженістю кроленят

та високою рентабельністю їх використання, а залучення самців інших генотипів до схеми

кросу в якості батьківської форми дозволяє заощаджувати на закупівлі племінного поголів’я,

маючи подібний економічний ефект.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях. Основні

положення дисертації та отримані результати досліджень висвітлено у 14 наукових працях,

з яких 6 статей у періодичних виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових

фахових видань України, 8 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У дисертації

Тараса Якубця відсутні порушення академічної доброчесності. Використання ідей, результатів

і текстів інших авторів містять посилання на відповідне джерело.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Водночас з позитивною оцінкою роботи вважаємо за доцільне виділити

окремі дискусійні питання, зауваження та побажання:

1. В описі структури та обсягу роботи, у згадці ілюстративного матеріалу не були

враховані таблиці, включені до Розділу 2 «Матеріали та методи досліджень».

2. На с. 91 здобувач вказує, що «…Серед факторів, які детермінують високу відтворну

здатність кролиць є кондиції тварин, одним з індикаторів яких є жива маса…». Варто

зазначити, що жива маса не є індикатором кондицій, хоча змінюється у кожної окремої

тварини зі зміною рівня вгодованості.

3. Дискусійним є доцільність використання позначення генотипу кроленят

1/2HM1/2NG замість визначення «фінальний гібрид кросу Hyla» (с. 6, 137, 141).

4. В назві підрозділу 3.6 «Вплив самців різних генотипів на показники відтворення

кролематок батьківської форми кросу» є неточність, оскільки підбір проводився до кролиць

«материнської форми», що відображено в тексті самого підрозділу.

5. В тексті часто зустрічається термін «прабатьківська форма», що ускладнює

розуміння, оскільки визначення використовується для вихідних ліній материнської форми.

Згідно додатків Б і В, схеми гібридизації передбачають наявність «материнської»

і «батьківської» форм, а також «материнської» і «батьківської» ліній цих форм. В межах

роботи прийнятих назв бажано чітко дотримуватись.

6. У пропозиціях виробництву, пункт 2, доцільно було б конкретизувати, для якого

саме кросу ця рекомендація.

7. Під час добору самців батьківської лінії материнської форми кросу важливою

ознакою залишається жива маса. У загальних рекомендаціях до роботи з кросом хотілося

б побачити, як необхідно враховувати показники живої маси самців у поєднанні

з рекомендованим здобувачем ваговим індексом.

8. Крос Hyla, який є основним в дослідженні, формується з чотирьох ліній. Більшість

досліджень були зосереджені на використанні ліній материнської форми. Потребує

роз’яснення, чому прийоми роботи з лініями для отримання батьківської форми не були

висвітлені.

9. За результатами досліджень отримано позитивні результати від підбору самців

батьківської лінії материнської форми з ваговим індексом понад 120 до самиць материнської

лінії, що позначається на ознаках використання як запліднених кролематок, так і їх дочок.

Бажано отримати теоретичне пояснення, чим зумовлено даний ефект.

Загальний висновок. Дисертація Тараса Якубця на тему: «Удосконалення системи

підбору кролів при роботі з кросом» є завершеним науковим дослідженням, виконаним

самостійно. Наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються новизною,

теоретичним і практичним значенням, а також достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації

повністю розкриває тему, за якою виконувалася робота, відповідає меті й поставленим

завданням.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор, Якубець Тарас

Васильович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні

науки та продовольство».
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